
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di Manutenzione del sistema di smaltimento delle acque meteoriche del Viadotto Ortora - 
TrattaA/20 ME-PA, Km 130+900)". 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre 
CIG: .90 86.k1-4 BSB 

(}J '31Grn 
DECRETO DIRIGENZIALE N~ATE del _ 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le 
caratteristiche funzionai i e strutturali della strada; 

• Che è stato segnalato un dissesto sul versante in sx idraulica del Torrente Ortora, da uno dei proprietari 
dei terreni nelle vicinanze del Viadotto Ortora, al Km 130+900 dell' Autostrada A/20; 

• Che sono stati eseguiti dei sopralluoghi da parte dei tecnici del Consorzio, ing. Francesco Castelli e ing. 
Giuseppe Vicari, in collaborazione con il prof. Ing. Francesco Castelli, in qualità di docente 
dell'Università Kore di Enna; 

• Che occorre provvedere ad eseguire i lavori di manutenzione del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche del Viadotto Ortora; 

• Con nota 511DG del 18.01.2022 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato RUP; 
• Con nota 51IDG del 18.01.2022 l'ing. Francesco Castelli è stato nominato Progettista e Direttore 

Lavori; 
• Il RUP, in data 28.01.2022 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de 

quo; 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario effettuare i lavori per la "Lavori di Manutenzione del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche del Viadotto Ortora - Tratta Al20 ME-P A, Km 130+900)". 

• che l'esecuzione dei suddetti lavori ha carattere d'urgenza. 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 

lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
Sicurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 109.l02,67, così ripartiti: 

A) LAVORI: 
A l) Importo lordo dei lavori 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso 

A) Importo lordo totale (lavori e sicurezza) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti (circa 5%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del 

Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari a12% 

€ 79659,40 
€ 3399,29 

€ 83058,69 

€ 4 152,93 

€ l 661,17 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
. www.autostradesiciliane.it· mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



• • 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
B3) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 
B4) Contributo Anac 
B5) LV.A. (22%) su Al +A2+Bl +B3 

Totale somme a disposizione 

€ 830,59 
€ 30,00 

€ 19369,29 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 
€ 26 043,98 

€ 109 102,67 

VISTO: 
il Verbale di Verifica e Validazione del progetto del Responsabile Unico del Procedimento in data 
28.01.2022 
la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilita che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 30/04/2022; 
l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.L. n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto, senza bando; 
lo schema di lettera di invito e richiesta offerta allegato; 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1). APPROVARE il progetto dei lavori relativ.i agli "Lavori di Manutenzione del sistema .di 
smaltimento delle acque meteoriche del Viadotto Ortora - Tratta A/20 ME-P A, Km 130+900)" per una 
spesa complessiva pari ad € 109.102,67, così suddivisa: € 83.058,69 per lavori, di cui € 3.399,29 per oneri 
sicurezza, ed € 26.043,98 per Somme a Disposizione ed IV A; 
Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 109.102,67, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" del redigendo 
bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D. L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii. che per lavori di importo inferiore a 150.000 di euro, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto; 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, previa contabilità, per 
l'intero importo entro il 2022. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it . mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


